
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353  33Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

 PORTARIA Nº 555 DE 07 DE ABRIL DE 2017
 
        O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/119177.
 
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 14.03.2017, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°. 1001 de 14.11.2017 publicada 
no DOE nº 33.039 de 29.12.2015 referente ao servidor 
MARCELLO SOARES VIEIRA, Matrícula n° 57206557/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado no 11º Centro Regional 
de Saúde.
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.04.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 166305

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/
SESPA/2017

                                                                    
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 007/SESPA/2017, Processo nº 
2016/88526, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 30/03/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.346 de 03/04/2017.
                                             
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada em serviços gráfi cos para atender a 
SESPA, através da solicitação do DGTES/SESPA, por um período 
de 12 (doze) meses.
 
VIGÊNCIA: 12/04/2017 a 12/04/2018.
 
Empresa: CONEXÃO CHINELOS – CONFECÇÃO EIRELI - ME, 
CNPJ nº 20.919.806/0001-95, com sede na Rua Odílio Silva, 
106 – Vila São Jorge – Apucarana – PR- CEP: 86.802-525 - Tel: 
(11) 2091-6540, e-mail: vendas@bonesaojose.com.br, neste ato 
representado pelo Srº. ALLAN MEDEIROS DANTAS, portador do 
RG nº 47353591-SSP/SP, e do CPF/MF nº 417.785.048-92.
 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT V. UNIT

10

BOLSA PARA EVENTO, Bolsa em lona (Poliéster 600 
plastifi cado), tamanho 32X38x07cm (LxAxP), com 
alça de ombro transversal regulável, fechamento 
com fecho de pressão, área de identifi cação do 
órgão na parte superior frontal em serigrafi a (silk) 
policromia, bolso frontal em plástico transparente 
para inserção de fi cha/logo do evento, medindo 
26x22cm (LxA), conforme layout anexo. Tiragem 
mínima de 50 unidades.

1.000  R$ 10,24

 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 166548

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

 
Resolução Nº 27, de 05 de abril de 2017 (*). 

           A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – 
CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e:
           - Considerando a portaria GM/MS N° 788, de 15 
de março de 2017, que regulamenta a aplicação das emendas 
parlamentares que adicionarem recursos ao SUS no exercício de 
2017, para incremento do Teto de Média e Alta Complexidade e 
do Piso de Atenção Básica, com base no disposto no art. 40, § 
6o, da Lei no 13.408, de 26 de dezembro de 2016.
          - Considerando a deliberação da Comissão Intergestores 
Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA.    
          Resolve:
          Art.1° - Aprovar o Projeto Técnico de Implantação 
do Transporte Sanitário Eletivo, contemplado na Proposta de 
Emenda Parlamentar, abaixo relacionada, para Aquisição de 
Unidade Móvel, destinada a atender o Município de Abaetetuba.

PROPOSTA Nº
 

OBJETO DA 
PROPOSTA VALOR R$

Nº 
12282.0480001/17-
005
 

Aquisição de 
Transporte Sanitário 
Eletivo

190.000,00

 
Art.2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 05 de abril de 2017.

Vitor Manuel de Jesus Mateus. 
Secretário de Estado de Saúde 

Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
 

 
(*) Republicada por ter sido publicada com incorreções no D.O.E 
n° 33351 de 10/04/2017.

Protocolo: 166189

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA Nº 566 DE 10 DE ABRIL DE 2017
 
        O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/144407.
 
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 10.04.2017, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°. 964 de 26.11.2015, publicada 
no DOE nº 33.026 de 04.12.2017 referente a servidora 
JAKTÂNIA DE JESUS FERREIRA LIMA, Matrícula n° 
57210029/1, ocupante do cargo de Técnico de Higiene Bucal, 
lotada na Unidade de Referência Especializada - AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.04.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

DE NAZARE CHIAPETTA FIGUEIREDO, matrícula n°. 
57190360-4.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 02.05.2017 A 31.05.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 08.05.2017 A 06.06.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E  EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 166202
INCAPACIDADE DEFINITIVA
PORTARIA Nº 571 DE 11 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 185343A de 
17.03.2017;
 
RESOLVE:
 
CONCEDER, o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA 
PARA O TRABALHO,  a servidora GEIZA MARIA MOURA 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 118940/1, cargo de Agente 
Administrativo, a contar de 19.02.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 572 DE 11 DE ABRIL DE 2017
 
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 185376A de 
17.03.2017;
 
RESOLVE:
 
CONCEDER, o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA 
PARA O TRABALHO, ao Servidor RAIR DE ALMEIDA DA 
SILVA, matrícula nº 5137012/1, cargo de Motorista, a contar 
de 18.02.2017.
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

LICENÇA ASSISTÊNCIA

PORTARIA N.º 573 DE 11 DE ABRIL DE 2017
 
     O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
 
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
 
RESOLVE:
 
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

5559111/2 SIMONE DO SOCORRO DOS SANTOS DIAS HISTOTÉCNICO 27.01.2017 A 24.02.2017 28480/2017

5793874/2 MARIA DE LOURDES VIEIRA DE SOUZA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 26.02.2017 A 28.02.2017 47/2017

57194367/1 LILIAM CASTELO DE SANTANA AGENTE DE PORTARIA 01.03.2017 A 02.04.2017 28508/2017
57195742/2 JUCIANE CONCEIÇÃO VIANA DE OLIVEIRA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 13.02.2017 A 14.03.2017 2744/2017
54196249/2 ALESSANDRA BENAIA PSICOLOGO 01.03.2017 A 29.05.2017 062/2017
5913106/1 EDIOLEA DA SILVA MELO AGENTE ADMINISTRATIVO 06.02.2017 A 20.02.2017 185254A/1
57193495/1 ANTONIO RENATO PINTO NETO FARMECEUTICO BIOQUIMICO 22.02.2017 A24.02.2017 28488/2/2017
57193495/1 ANTONIO RENATO PINTO NETO FARMECEUTICO BIOQUIMICO 01.03.2017 A 15.03.2017 28489/1/2017
5834007/2 SIMONE CRISTINA DA COSTA LOBATO ENFERMEIRO 20.02.2017 A 24.02.2017 185424A/1
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 166206


